231.
11 settembre 1518
Il consiglio del comune e della città 
di Recanati delibera sulla richiesta del 
papa che propone di destinare alla fab-
brica della basilica le pietre e le malte 
del porto di Recanati. ACR, 92 Anna-
les, cc. 114’-115; Grimaldi, La Basilica, 
p. 224, doc. cxlii.
“Concilio magnificorum [...].
Primo. Super brevem sancti Domini 
nostri quod lapides et cementa portus 
dentur ecclesie Lauretane in fabricam. 
[...].
Super prima. Acceptetur brevem omni 
qua decet reverentia ne incurramus pe-
nas censuriarum in eo expositas et ista 
fiat intelligi gubernatori domus. Et po-
stea detur opera cum eo vel cum reve-
rendissimo domino legato vel alijs ubi 
opus erit quod attento incendio portus 
et ruina ipsius quod aliqua pars dicte 
materie redonetur communitati pro di-
ctis fabricis. Et quando aliud fieri non 
possit, saltim habeatur quietatio genera-
lis a Camera de denarijs habitis pro por-
tu. Et si erit necesse etiam per priores, 

140

Marco Calafati

deputentur extimatores prout in breve. 
Et pro predictis exequendis domini pri-
ores habeant plenum arbitrium prout 
totum concilium ut habeatur pars dicto-
rum lapidum et cementorum et quieta-
tio ut supra. Obtentum per conciliarios 
xl non obstante uno contrario.”

232.
7 novembre 1518
Pagamenti al fabbro Francesco da Osi-
mo e al pittore Bartolomeo da Forlì per 
lavori al palazzo. ASSC, Libro dei depo-
sitari 4, 1516-1520, c. 129.
“M° Francesco da Osimo fabbro f. 
quattro et bl. Daj per libre 109 di ban-
della per porte et fenestre del palazzo 
f. 4 b. 2
Die XII
A m° Bartolomeo da Forlì pittore f. 
otto a bon conto sopra al lavoro fa nel 
nostro palazzo f. 8.”

233.
28 dicembre 1518
Pagamenti per acquisto di pietra d’I-
stria e pittura di otto stanze del palaz-
zo. ASSC, Libro dei depositari 4, 1516-
1520, c. 121.
“Die 28 decembre 1518
A Lorenzo de Francesco Bergamasco 
scarpellino in Ancona f. sedice per suo 
resto per quanto potesse domandare 
per conto del suo salario et altre spese 
facte in andare in Schiavonia per con-
to de le pietre per el nostro palazo et in 
ladata de questo nostro conto Iohanni 
Schiavone che stette 3 mesi in [...] f. 16.

DXVIII
M° Bartolomeo di contro de havere 
ducati XIIII dore larghi per dipintura 
di camere otto da lui fatte nel palazzo 
Maggiore di S. Casa.
M° Bartholomeo di contro de havere 
ducati XIIII doro larghi per dipinture 
di camere otto in nel palazo e ducati 
uno et tre quarti de l’una come ne ha 
mostre a me Onofrio [Onofrio Pitta 
Computista di S. Casa] questo dì X di 
magio 1520 et li diete non va lavora-
te più fa posta el palazo dare in questo 
141 f. 29.